2. Octobris Ambrosius Spinola Reimbercam post die-
rum aliquot oppugnationem, deditione cepit. Hoc oppi-
dum vñti ordines mirum in modum tam operibus, quam
milite, & comæatu communierant, adeò vt tantum non
inexpugnabile, & altera Ostenda vulgò iactaretur. Magnū
hæc Spinolæ victoria, & Reimbercæ expugnatio in con-
fœderatis prouinciis metum excitauit, quæ non solum
longiorem obsidionem, verum etiam spem victoriæ quasi
certam in huius oppidi oppugnatione sibi promiserant,
adeò, vt vicinæ vrbes trepidè admodum de auxiliis in
promptu habendis circumspectarent. *Iansf. ibid.*

29. Octobris Collegium Viennense in Delphinatu
præceptoribus è Societate nominis Iesu traditum fuit, &
in eo Magni Galliæ Delphini fœlicibus auspiciis Scholæ
apertæ, ac in quinque classibus Grammatica Latina & Græ-
ca Humanioribus literis, & Rhetorica, numerosa iuuentus,
& bonarum literarum cupida, imbui, atque institui cœpta est.
Ibi Rhetor orationem habuit elegantem de recenti Vien-
nensium pietate. Capucinos & Iesuitas in eam ciuitatē, quæ
Delphinatus est Metropolis, Petrus & Hieronymus Villa-
rij, fratres, ambo eiusdem Archiepiscopi & comites opta-
runt introducere, antè quā exirent è vita, & Dei Opt. Max.
benignitate id perfecerunt, & facti sunt voti compotes. Pe-
trum id optantem atque conantem vidi etiam ante quindecim
annos. Bibliothecam suam, quam habebat amplissimam
transportari etiam viuens voluit in ipsum Collegium, &
Patribus ac Præceptoribus eius Societatis vsui perpetuò
futuram dono dedit. Hoc opus imprimis pium, & poste-
ritati commendandum, industria sua, & sedulitate non
mediocriter promouit R. P. Michael Coyssardus eius So-
cietatis, nascenti Collegio primus Rector à R. P. Ludoui-
co Richeomio, Prouinciali tota Gallia celebri, attributus.

9. Nouembris, cum Legati Cæsarei cum Mansfeldicis,
Hohenloicis, & Buchemicis equitibus, similiter & Illisha-
scius cum Proceribus Hungaris, ac tandem Turcæ cum
24. pulcherrimè exornatis nauigijs singuli ad destinatum
sibi locum pacis negotio operam daturi conuenissent, præ-
missis variis ab vtraque parte tractationibus, negotium
hoc tandem (quod Ecclesiæ cum primis suæ salutare iubeat
esse Christus Saluator noster) confectum, & pax cum Tur-
cis facta est, præstito vtrinque iuramento obsidibusque in
confirmationem vtrique parti traditis.

Hoc facto, sequenti die Turcæ nostros splendidissi-
mo conuiuio exceperunt, & Bassa quidem Budensis
proceres aliquot nostros, nempe Mollartum, Althemium,
Tursõnem, Istuanfium, Collonitium, Budianum,

1609

5696

Erdeodem, Cæsarem Gallum, & Elesehium, singulos singulis equis generosissimis, reliquos verò panno attalico, & damasceno dona uit.

Anni
christi.

1605

Ingens passim lætitia ob constitutam hanc cum Turcis pacem extitit, & nõ Christiani solùm Comorhæ, & Neuheseliæ, ac alibi habitantes, sed & Turcæ Strigonienfes crebra tormentorum disposure perceptum inde gaudium suum attestati sunt. *Articulos autem, quibus pax hæc ad 20. annos constituta, & firmata est, recenset Jansonius lib. 30. & Gotardus Arthus lib. 1. tom. 7. Historia Generale. Ungaria lib. 10. 2.*

Pace cum Turcis facta, in Hungaria satis tranquillæ res fuerunt, nisi quòd Turcæ molestè ferentes oratorum Cæsareæ Maiestatis iter Constantinopolitanum longiùs aliquantò protrahi, non solùm in sinibus grassati sunt, sed obsides etiam & duriùs & diligentius custodierunt.

Pacem hanc Rex Persarum modis omnibus disturbare conatus est, missis tam literis quàm legatis, cum pretiosissimis muneribus, nõ solùm ad Cæsaream Maiestatem, sed etiam ad Hispaniarum Regem, monens vt coniunctis secum viribus Turcicum oppugnent imperium. Commemoratis multis suis victoriis, vtpote qui latissimum terræ tractum iam occuparit, adedò vt ad Constantinopolim breui aditum se patefacturum polliceretur. *Jdem Jans. ibid.*

Eodem Mense Petrus de Gondy Cardinalis Lutetiæ obiit, relicto hærede Parisiensi Episcopo, ex fratre nepote.

Sigismundus 3. Poloniæ Rex intestina hoc anno iactatus est seditione, cuius è nobilitate præcipua nonnulli fuerunt antesignani. Multa hi causabantur: Matrimonium Regis sine ordinum consensu confectum: Demetrio ad Moscouiam inuadendam auxilia præstita: clãdestina quædam cum Austriaca familia pacta: Prussiæ clientelam Brandenburgicis accepta pecunia traditam: aliæque id genus quibus illi Regni statum labefactari, ac conuelli querebatur. Conuentu (Rakosch vocant) in campo Sandomiriensi habito, ad Regem oratores mittunt, qui eum ad dictum locum & tempus euocarent. Rex initio non tam armis quàm prudentia pugnare, atq; ita moderatè cuncta administrare vt breui ingentem exercitissimorum militum confecerit exercitum. Illi nihilominus, ni Rex intra præstitutum tempus compareat, ad noui Regis electionem progressuros se protestari. Qua re irritatus Rex, eductis copiis, vi eos aggedi decreuit. At illi viribus suis diffisi, ab armis discessuros se, & querelarum disceptationem proximis comitiis permissuros, nihilque amplius contra Regem molituros, promiserunt. Seuarduscus imprimis Cracouiensis, & Raziuilus Vlnæ in Lithuania Palatini. Magnam hoc in motu & prudentiæ, & clementiæ laudem Rex Sigismundus adeptus est, vtpote qui ita regiam dignitatem tutatus est, vt tamen à ciuili fundendo sanguine abstinuerit. *Jans. li. 30. & Gotardus Arthus lib. 1. 10. 7. ubi Regis ipsius, & Palatinorum nominatorum diplomata ad verbum descripta commemorat.*

Sub finem huius anni, 30. scilicet Decembris Botscaius Istuanus, qui nouã in Transsylvania & Hùgariã superioribus annis seditionem excitarat, Cassouië mortuus est, multis antea suos cohortatus, vt fidem Imperatori seruarent, neq; nouas res amplius molirentur. Quamobrè Archidux Matthias superioris Pannoniæ Ordines literis monuit, vt quieti in posterum studerent, neque Cæsareæ Maiestatis, cui rebelles puniendi vires non defutura essent, patientia porro abuterentur. *Jans. lib. 30. & Gotardus Arthus lib. 1. 10. 7.*

1609

Anni
mundi.

5692

5696

Anni
Christi.

1605.

Anni
mundi.

5692.

1607 3. Ianuarij Legatus Moscouiæ in Poloniam missus, ad Sigismundum Regem admissus graui oratione de Sendomiriensi Palatino conquestus est, quod clandestinis artibus, largitionibus, & promissis multorum in Moscouia procerum animos sibi conciliaisset, eorumque postea ope & auxilio, maledictum illum Monachum, necromanticum, & Spurium Demetrium (sic enim nominabat) in Moscouiam cum filia sua traduxisset, qui nefarie occupato regno peregrinam Religionem, cultumque Dei ignotum introducere, Tempa præcipua occupare, & tantas turbas excitare ausus esset, vt ducenti & amplius magnæ dignitatis Proceres miserè trucidati perierint, vnde & ipse detecto postmodum dolo dignas pœnas exsoluerit, & tanquam canis sit interfectus. Cùm autem apud ipsam Poloniæ Regis inuentæ fuerint literæ, isque ad suos omnes conatus Polonorum præcipuè vsus sit auxilio interrogare Moscouitarum proceres, an harum rerum conscius Rex & adiutor fuerit. Quod si factum, animaduertere Regem facile posse, pacem ab antecessoribus constitutam hoc ipso violatam, & propterea necesse esse, vt Rex respondeat, vtrum pacem colere in posterum, & seruare, pecuniâque & alia à Demetrio in Poloniam transmissa restituere. Si enim facere hoc recusaret, constituisse Magnum Moscouiæ Ducem ingenti cum exercitu Poloniam inuadere, & coniunctis cum Carolo Sueco, Sudermaniæ Duce, viribus, bellum continuare. Oratione finita Legatus tabulas Regi obtulit, quibus hæc, & alia per multa copiosè satis perscripta continebantur, petens responsum quamprimum sibi dari. Cæterùm cùm intestinis seditionibus tum Polonia agitaretur, Rexque multorum odio atque inuidia premeretur, gentem ferocem minimè laceffendam sibi tum ratus, non minùs prudenter quàm humanè Legato respondit, sic vt ab armis & violentia cessatum sit hætenus. *Ianson li. 30. de vita & morte Demetrii, & Gotardus Arthus, libr. 1. tom. 7.*

Post decessum Legati Moscouitici, motus in Polonia, qui ferè compositus videbatur, magis magisque recruduit, nouis comitiis armatis, siue Rokosch à nobilitate institutis. Id vbi Rex animaduertit, de exercitu lectissimo sibi prospexit, tum Cracouiam comiteo, & præsidio diligenter communiuit. Deinde nobilibus edixit, vt ad 16. Iunij Varsoviæ adessent, de remediis quibus turbæ omnes sedarentur, deliberaturi. Pergunt Rokoschani, & siue Regis opprimendi, siue per metum, quas vellent ab eo condiciones extorquendi spe, cum copiis suis ad regium exercitum qui non procul à Varsovia confederat, contendunt. Sed à Rege sui fugatique, multisque impedimentis exuti sunt. Postea Rex Cracouiam se recepit. *Idem Ianson. libr. 30. & Gotardus Arthus lib. 1. tom. 7.*